
２９４号                    所報「くしろ」 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

「釧路教育研究所に期待すること」 
 

北海道教育庁釧路教育局長    

川 端  雄 一  

 
 釧路教育研究所におかれましては、長年にわたり、授業研究を中心に組織的・継続的に研究を積み

重ねられ、教員として必要な資質・能力の向上に関する講座はもとより、管内の教育課題に対応した

講座の開設など、管内教育の充実・発展に寄与されてこられましたことに心から敬意を表します。  

さて、新学習指導要領の円滑な実施に向け、学校教育においては、「何のために学ぶのか」という

各教科等を学ぶ意義を共有しながら、学習の質を高める授業改善の取組を一層活性化し、「主体的・

対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善を推進することが求められています。  

特に指導と評価の一体化を図り、「主体的・対話的で深い学び」の視点からの授業改善を通して、

各教科等における資質・能力を確実に育成する上で学習評価が重要な役割を担っています。今年の１

月には、文部科学省において「児童生徒の学習評価の在り方について」が取りまとめられ、「評価の

結果が児童生徒の具体的な学習改善につながっていない」などの課題を受け、学習評価を真に意味の

あるものとする観点から、①児童生徒の学習改善につながるものにしていくこと、②教師の指導改善

につながるものにしていくこと、③これまで慣行として行われてきたことでも、必要性・妥当性が認

められないものは見直していくことが示されました。  

 このため、各学校においては、学習評価に係る校内研修を実施したり、評価規準や評価方法等につ

いて検討する機会を設定したりするなど、学習評価の妥当性や信頼性が高められるよう学校全体とし

て組織的かつ計画的に取り組み、児童生徒の学習状況を見取り、「主体的・対話的で深い学び」の視

点からの授業改善を一層推進することが大切です。  

 このような中、貴研究所におかれましては、「社会に生きる資質・能力を育む授業づくり」を研究

主題に掲げ、全ての先生方に取り組んでいただくことができる授業改善の方向性を示し、理論研究は

もとより、実践的な研究を推進されていることは誠に心強い限りであります。  

また、８月には相互の研究成果の交流を通して研究所員の力量を高めることを目的に道東地区教育

研究所所員研修会を開催すると伺っており、今後求められる教育研究所の在り方や求められる教育に

ついて研修を深めるとともに、その成果を管内に発信していただき、今後も釧路の教育を力強く牽引

していただくことを大いに期待しております。  

釧路教育局といたしましても、「深める」「つなげる」をキーワードに、「平成31年度管内教育

推進マップ」における「子どもへのＳ」「学校へのＳ」に位置付けた重点項目に取り組んでまいりま

す。  

 結びに、釧路教育研究所のますますの御発展と関係各位の御健勝を祈念申し上げ、所報発行に寄

せる言葉とさせていただきます。  

令和元年 ７月  No.２９４ 



２９４号                    所報「くしろ」 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学教研標茶大会のご案内 



２９４号                    所報「くしろ」 

- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

釧路教育研究所のホームページがリニューアルして 1 年が経ちました。 

アドレスは「senken.net」(せんけんドットネット）で覚えてください。 

プログラミング教育の指導に生かせる資料もあります。ご活用ください！  

 

 

   



２９４号                    所報「くしろ」 

- 4 - 

モバイル端末（スマホ・タブレット）

でも閲覧できます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

■早いところでは５月から始まった運動会・体育大会もや
っと一区切りといったところでしょうか？今年は６月に入
ってから週末になると天候が崩れる日が続き、天気予報が
更新されるたびに一喜一憂することが多かったのではない
でしょうか？■釧研講座も多くの方々のご協力のもと、概
ね今年度予定の講座を終えることができました。ご多忙の
中、講座を引き受けていただいた先生方をはじめ、ご参加
いただいた先生方におかれましては改めて感謝申し上げま
す。■いよいよ、学教研標茶大会の参加申込が始まりま
す。標茶町研様を中心に準備を進めております。多くのご
参加、お待ちしております。（事務局）  

★釧路教育研究所★  所報２９４号  

発行日：令和元年７月  

発行所：釧路教育研究所  

発行者：水  上  俊  司  

URL 

http://senken.net/ 

E-mail 

info@senken.net 
ア ク セス 用 QRコ ー ド  

今年度も会場校や講師の皆様のお力

添えによって多くの講座を開催するこ

とができました。 

講座の申し込みをWeb上からできます。 


